
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Settore Pianificazione e Promozione Territoriale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 308 del 20/10/2020 

 

 
 

OGGETTO:  Progetto Arete' - Acqua in rete: gestione virtuosa della risorsa idrica e degli 

agroecosistemi per l'incremento del Capitale Naturale". Erogazione contributi economici alle 

aziende agricole e privati attuatori delle buone pratiche 'marcite e bose'.           

 

 

 
 

IL DIRETTORE 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Richiamato l’accordo di partenariato sottoscritto dal Presidente in data 30/08/2018 con cui 

l’ente si è impegnato alla realizzazione del Progetto Cariplo ARETE’ – ACQUA IN RETE - 

gestione virtuosa della risorsa idrica e degli agroecosistemi per l’incremento del capitale naturale 

che vede Capofila il Parco del Ticino Lombardo e l’Ente partner progettuale insieme alla Provincia 

di Pavia, Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi, Associazione di irrigazione Est Sesia, 

Università degli Studi di Milano, IRSA-CNR Società di Scienze Naturali del Verbano Cusio 

Ossola, LEGAMBIENTE Lombardia Onlus, Cooperativa ELIANTE;  

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 314 del 8.10.2019 con cui è stato 

approvato il Bando per aziende agricole e per altri soggetti privati e pubblici finalizzato all’ 

erogazione di contributi economici per marcite e bose relativo al Progetto Areté - gestione virtuosa 

della risorsa idrica e degli agroecosistemi per l'incremento del capitale NATURALE; 

Dato atto che con note prot. n. 4967, 4968, 4969, 4970, 4971, 4972, 4973 del 24-12-2019, a 

seguito dell’istruttoria effettuata in data 14-11-2019, veniva comunicata l’ammissione delle 

seguenti istanze: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Az.  Agricola Agrivil (Paganotti Claudia) di Suno (NO)  €  1.900,00 

Az.  Agricola Casalotti Luisella di Mezzomerico (NO)  €  3.240,00 

Az.  Agricola Zignani Fabio di Novara     €  1.900,00 

Az.  Agricola Rota S.S di Oleggio     €  1.800,00 

Az.  Agricola Leonardi Marco     €    490,00 

Sig.  Leonardi Livio di Mezzomerico    €     490,00 

Az. Vinicola Crola Enrico  di Mezzomerico   € 1.900,00 

 Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 326/2019 è stato affidato all’agronomo 

Michele Bove l’incarico di consulenza agro-tecnica, con supervisione esecuzione buone pratiche 

nell'ambito del progetto Aretè - gestione virtuosa della risorsa idrica e degli agroecosistemi per 

l'incremento del capitale naturale in conformità agli accordi sottoscritti depositati presso gli uffici 

dell’Ente; 

Considerato che l’Az. Agricola Zignani ha comunicato, per problematiche aziendali 

sopravvenute, di eseguire i lavori di realizzazione bose nell’ Ottobre 2020 e pertanto la stessa non 

sarà compresa nella liquidazione del presente atto; 

Visti i verbali di ultimazione dei lavori redatti dall’agronomo incaricato Dr. Michele Bove di 

cui sopra che costituiscono parte integrante della presente Determinazione; 

Evidenziato inoltre che: 

• dal verbale di ultimazione dei lavori redatti dal tecnico Bove, è emerso che la superficie 

complessiva oggetto di sommersione iemale effettuata dall’Az. Agr. Rota è stata pari a 1,66 

ha rispetto ai 1,297 ha dichiarati nell’istanza e che pertanto in proporzione il contributo 

economico da erogare risulta pari a € 2.303,77; 

• il Consorzio della Roggia Molinara di Oleggio ha addebitato all’Az. Agr. Rota € 111,88 per 

“utilizzo acqua per marcite stagione 2019/2020”; 

Verificata la regolarità INPS INAIL delle Aziende Agricole mediante DURC allegati alla 

presente Determinazione; 

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di € 12.335,65 quale somma totale dei 

contributi richiesti, imputandola al Cap. 46590 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2020, approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 30/04/2020 e di liquidare i contributi 

economici così come segue: 

Az.  Agricola Agrivil (Paganotti Claudia) di Suno (NO)  €  1.900,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Con la seguente nota: si segnala che il materiale impiegato nella palificazione è stato recuperato in 

azienda e dovrà esserne garantita la solidità e resistenza anche negli anni a seguire e si suggerisce 

di favorirne la naturale crescita di erbe spontanee lungo il perimetro; 

Az.  Agricola Casalotti Luisella di Mezzomerico (NO)  €  3.240,00 

Si suggerisce di favorire la naturale crescita di erbe spontanee lungo il perimetro e di aggiungere 

un secondo palo orizzontale nei pressi del gradino di sicurezza. Inoltre si segnala che l’intervento 

delle due bose merita di essere completato con accessori per l’accoglienza e l’abbellimento come 

ad esempio tavolino e panche in legna o pietra; 

• Az.  Agricola Rota S.S di Oleggio      €  2.303,77 

Si segnala che la superficie oggetto di recupero della rete irrigua e di sommersione iemale è pari a 

1,66 ha; 

Az.  Agricola Leonardi Marco      € 490,00 

Si segnala che per la bosa nuova sono da completare le piantumazioni con piante da frutta previste 

in autunno e si suggerisce di favorire la naturale crescita di erbe spontanee lungo il perimetro e di 

aggiungere un secondo palo orizzontale nei pressi del gradino di sicurezza; 

Sig.  Leonardi Livio di Mezzomerico     €  490,00 

Si segnala di aggiungere un secondo palo orizzontale nei pressi del gradino di sicurezza e di 

sostituire alcune tavole delle panchette che appaiono ammalorate; 

Az. Vitivinicola Crola Enrico di Mezzomerico   € 1.900,00 

Con la seguente raccomandazione: “si segnala la necessità di intervenire sul convogliamento dei 

fossetti di colo del pendio vitato in maniera da indirizzare l’acqua meglio verso la bosa e favorirne 

la ricarica. E si suggerisce di curare l’attecchimento delle piante e del cotico erboso lungo le 

sponde del riale sottostante per facilitare il raggiungimento della miglior stabilità idrogeologica; 

alcune di queste piante saranno piantumate nella prossima stagione autunno-invernale per 

favorirne il miglior attecchimento”; 

Dato atto che la liquidazione alle Az. Agricole avverrà previa acquisizione delle 

dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà relative alla ritenuta di acconto del 4% su contributi 

corrisposti dagli Enti Pubblici alle Imprese e depositate agli atti dell’ufficio; 

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 6 del 30/04/2020, con il quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D. lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10/8/2014 n° 126, 

in materia di bilancio; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i verbali di ultimazione lavori delle buone pratiche di cui in premessa a firma 

del Dr. Agronomo Michele Bove che costituiscono parte integrante della presente 

determinazione. 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 12.335,65 quale somma totale dei contributi da 

erogare imputandola al Cap. 46590 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2020, approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 30/04/2020 e di liquidare i contributi 

economici così come segue: 

• Az.  Agricola Agrivil (Paganotti Claudia) di Suno (NO) €  1.900,00 

Con la seguente nota: si segnala che il materiale impiegato nella palificazione è stato 

recuperato in azienda e dovrà esserne garantita la solidità e resistenza anche negli anni 

a seguire e si suggerisce di favorirne la naturale crescita di erbe spontanee lungo il 

perimetro; 

• Az.  Agricola Casalotti Luisella di Mezzomerico (NO) €  3.240,00 

Con la seguente nota: Si suggerisce di favorire la naturale crescita di erbe spontanee 

lungo il perimetro e di aggiungere un secondo palo orizzontale nei pressi del gradino di 

sicurezza. Inoltre si segnala che l’intervento delle due bose merita di essere completato 

con accessori per l’accoglienza e l’abbellimento come ad esempio tavolino e panche in 

legna o pietra; 

• Az.  Agricola Rota S.S di Oleggio     €   2.303,77 

Con la seguente nota: Si segnala che la superficie oggetto di recupero della rete irrigua 

e di sommersione iemale è pari a 1,66 ha; 

• Az.  Agricola Leonardi Marco     € 490,00 

Con la seguente nota: Si segnala che per la bosa nuova sono da completare le 

piantumazioni con piante da frutta previste in autunno e si suggerisce di favorire la 

naturale crescita di erbe spontanee lungo il perimetro e di aggiungere un secondo palo 

orizzontale nei pressi del gradino di sicurezza; 

• Sig.  Leonardi Livio di Mezzomerico    €  490,00 

Con la seguente nota: Si segnala di aggiungere un secondo palo orizzontale nei pressi 

del gradino di sicurezza e di sostituire alcune tavole delle panchette che appaiono 

ammalorate; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Az. Vinicola Crola Enrico di Mezzomerico   € 1.900,00 

Con la seguente raccomandazione: “si segnala la necessità di intervenire sul 

convogliamento dei fossetti di colo del pendio vitato in maniera da indirizzare l’acqua 

meglio verso la bosa e favorirne la ricarica. E si suggerisce di curare l’attecchimento 

delle piante e del cotico erboso lungo le sponde del riale sottostante per facilitare il 

raggiungimento della miglior stabilità idrogeologica; alcune di queste piante saranno 

piantumate nella prossima stagione autunno-invernale per favorirne il miglior 

attecchimento”. 

3.  Di demandare al Settore Pianificazione e Promozione Territoriale la comunicazione alle 

aziende agricole dell’esito dei controlli effettuati ed il relativo contributo definitivo. 

 

 

 
 

 

 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        CARLO BIDER 

                                                                           

 


